Cy commence le livre du gouvernement des roys et des princes.

Dieu le tout puissant vueille garder nostre roy et la gloire de ceulx qui croient en lui, et conferme son royaume pour prendre la loy de Dieu, et le face regner a l'exultacion, loange et honneur des bons. Je, qui suis serviteur du roy, ai mis a execution son commandement et ay donné oeuvre d'aquerir le livre des bonnes meurs au gouvernement de lui, lequel livre est nommé le secret des secrez, et le fist le prince des phillosophes, Aristote, filz de Mahomet de Macedoine, a son disciple, l'empereur Alixandre, filz de Phillippe, roy des Grecs, lequel Alixandre ot deux couronnes.....

⁽¹⁾ Sur le recto du premier feuillet, à la place d'une miniature non exécutée, on a écrit: *Ce present livre appartient a Adrien Le*

Bouchenat, marchand, demourant a Troyes, aux quatre filz... changez (xv^e siècle). Au-dessus, la signature de Bourdelot.

..... Cil est de bonne nature et de bonne compleccion qui a la char mole et moiennant soueve et aspre, et qui n'est ne trop long ne trop petit, et qui est en couleur entre blanche et vermeille, et qui a doux regart et les cheveux doux et plains et les yeulx moiennement grans et rons et la teste moiene et bien fete par mesure et bon col et soufisamment long, et que les espauls se baissent un pou, et n'ait point les jambes trop charnues ne les genoulz, et la voix attrempeement clere, et soufisamment les palmes longues et les dois longs et non pas trop gros, et qui rit pou, et qui ne se moque de nulluy, et le visage riant et joyeux. Toutesfoyz, chier filz, il ne te convient pas du tout jugier sur un signe, mais considere tous les signes qui plus habudent en lui et tiens a la meilleur et a la plus proufitable chose.

II. *De l'art de parler et de se taire* (fol. 34a-42a). — Traduction d'un traité latin d'Albertano de Brescia, extraite du second livre du *Trésor de Brunetto Latino*⁽¹⁾.

Cy commence une notable matiere, extraite du tiers livre du tresor de sapience, laquelle enseigne comment et pourquoy on parle et a qui on doit et peut bien parler sans vice.

Qui tu es qui veulz parler.

Chier filz, avant que tu dies mot, consideres avant en ton cuer qui tu es qui veulz parler, et puis gardes se la chose appartient a toy ou a autruy.....
 Car Jesu Crist commanda que tu apreignes avant que tu juges, et que tu entendes avant que tu parles. Mais cy fenissent les enseingnemens de parler, ne plus n'en dira l'en quant a present. Amen.

III. *Le livre des Quatre Vertus, de Sénèque* (fol. 34a-42a). — Traduction, par Jean Courtecuisse, du traité *De Quatuor virtutibus*, ou *Formula honestae vitae*, de Martin de Braga, opuscule qu'au moyen âge on attribuait à Sénèque. Cette traduction paraît avoir été terminée en 1403⁽²⁾; les manuscrits n'en sont pas rares; elle a été souvent imprimée. On trouvera des renseignements sur cet ouvrage dans les